
  

Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo Integrato delle Acque

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1061/2023/001

Oggetto: Lavori di  “Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  Corso  San  Giovanni  –  
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”
Assunzione dell’impegno di spesa di €  4.700,00 oltre IVA al 22% per un totale di €  5.734,00 in 
favore  della  ANM  S.p.A. per  spostamento pensilina  sita  al  C.so  San  Giovanni  e  rimozione 
definitiva  palina  elettronica  fermata  da  effettuarsi  per  il  tramite  della  propria  società 
concessionaria IGPDecaux S.p.A. esecutrice dell’intervento.

Comune di Napoli
Data: 18/01/2023, IG/2023/0000234



  

Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO

PREMESSO CHE:
 con Determina Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, registrata  

all’indice  generale  n.925  del  21  giugno  2018  è  stata  aggiudicata  la  gara  per  l’affidamento  della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei  lavori,  sulla base del progetto definitivo, dell’intervento 
Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema  
fognario San Giovanni (CUP MASTER, B64E11000540006, CUP B61B11001440006, CIG 5902801979) al 
CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. con sede legale in Bologna, Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 Codice 
Fiscale e Partita IVA 03530851207, che ha offerto € 11.800.694,05 per lavori, corrispondente a un ribasso 
del  17,9432% ed  €  133.981,79  per  la  progettazione  con  un  ribasso  di  17,9432%, oltre  IVA  e  oneri 
previdenziali;

 con la  stessa Determina 24/2018, è stato  rimodulato il  Q.E.  dell’intervento,  in base ai  ribassi  offerti 
sull’importo dei lavori e sull'importo della progettazione, l'importo complessivo di € 18.852.445,35 di cui 
€ 12.405.064,38 per progettazione e lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) ed € 6.447.380,97 per 
somme a disposizione come da seguente quadro economico:

 IMPORTO LAVORI  
Aa1) Importo lavori a corpo € 11.835.218,92
Aa2) Oneri diretti sicurezza (inclusi nell’importo lavori) € 34.524,87
Aa3) Oneri indiretti sicurezza (computati nel Piano di sicurezza e coordinamento) € 435.863,67
Aa4) Totale lavori (Aa1 + Aa3) € 12.271.082,59

Ab IMPORTO PROGETTAZIONE comprensivo di oneri per la sicurezza € 133.981,79

  IMPORTO LAVORI E PROGETTAZIONE € 12.405.064,38

 SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) Accantonamento per imprevisti voce Aa4 € 740.000,00
B2) Lavori in economia € 740.000,00
B3) Indennizzi per stazioni di servizio e varie, IVA inclusa € 50.000,00
B4) Accantonamento per spostamento sottoservizi, IVA inclusa € 1.000.000,00
B5) Accantonamento di cui all’art. 133 del d.lgs. 163/2006 € 450.000,00
B6) Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1 € 51.800,00

B7) Accantonamento per oneri per il trasporto a discarica autorizzata € 355.000,00

B8) Accantonamento per oneri per il trasporto a discarica autorizzata di mate-
riale inquinato € 106.500,00

B9a)
Adeguamento progetto definitivo Razionalizzazione della rete di drenaggio  
urbana della città di Napoli - San Giovanni nord, prof. ing. de Marinis (de-
terminazione dirigenziale IG 1175/2013), IVA inclusa

€ 48.280,13

B9b)
Ulteriori spese tecniche (direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità), IVA inclusa

€ 502.519,09

B10
Corrispettivi  ai  dipendenti  di  cui  all’art.  92,  commi  5  e  7-bis,  del  d.lgs.  
163/2006 (già impegnato di cui € 42.354,86 fondo già trasferito con deter-
mina n. 4 del 23/01/2018)

€ 150.000,00

Comune di Napoli
Data: 18/01/2023, IG/2023/0000234



  

B11a) Rilievo topografico e censimento sottoservizi, Tecno in spa (determinazione 
dirigenziale IG n. 1103/2013), IVA inclusa € 33.583,51

B11b) Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali, IVA inclusa € 56.416,49

B12) Allacciamento ai pubblici servizi, IVA inclusa € 300.000,00

B13)
Acquisizione di beni strumentali per progettazione, direzione lavori, attività 
del Rup € 50.000,00

B14) Spese per pubblicità, IVA inclusa € 10.000,00

B15)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capi-
tolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
e altri eventuali collaudi specialistici, IVA e altri oneri inclusi

€ 150.000,00

B16a) IVA al 10% su lavori voce Aa4 € 1.227.108,26

B16b) IVA al 10% su lavori voci B1 e B2 € 148.000,00

B17a) IVA al 22% su spese tecniche voce Ab € 29.475,99
B17b) IVA al 22% su spese tecniche voci B5, B6, B7 e B8 € 211.926,00

B18a) Oneri previdenziali sulle spese tecniche voce B9a (determinazione dirigenziale IG 
1175/2013) € 3.182,40

B18b) Oneri previdenziali al 4% su spese tecniche, voce Ab, IVA inclusa (€1.179,04) € 6.538,31                                                 
B18c) Oneri previdenziali al 4% su spese tecniche voc.B6 e B9b, IVA inclusa (€ 4.878,02) € 27.050,78
B19) Totale somme a disposizione € 6.447.380,97

 TOTALE INTERVENTO (Aa4 + Ab + B19) € 18.852.445,35 
TOTALE DA IMPEGNARE (al netto delle voci B9a, B11a  B18a e B10 ) € 18.617.399,31                                           

 con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, acquisita al protocollo generale dalla 
Segreteria della Giunta Comunale con DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021, si è reso necessario allineare il  
quadro economico del progetto esecutivo approvato, di cui in precedenza, relativamente alla descrizione 
di alcune singole voci, in quanto non conforme alle indicazioni contenute nel Manuale di attuazione del 
POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020;

 ai  fini della conformità con il  Manuale di  attuazione del POR FESR 2014-20 Ver.  6  del  03/08/2020 il  
quadro economico è stato rimodulato formalmente come segue:
 la voce “a1) Lavori” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020, comprende l’importo  

dei  lavori  più  l’importo  della  progettazione  esecutiva  “Aa1+Ab”  di  cui  al  Quadro  Economico  del 
Progetto esecutivo approvato;

 la voce “a2) Oneri sicurezza” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020, comprende 
sia gli oneri diretti che gli oneri indiretti della sicurezza” Aa2+Aa3 =A5” di cui al Quadro Economico del  
Progetto esecutivo approvato;

 la voce “b1) Lavori in economia” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 trova 
corrispondenza con la voce “B2” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

 la voce “b2) Rilievi, accertamenti, indagini” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 
comprende le voci “B11a)” e “B11b)” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

 la  voce  ”b3)  Allacciamenti  ai  pubblici  servizi”  di  cui  al  Manuale  POR  FESR  2014-20  Ver.  6  del  
03/08/2020  trova  corrispondenza  con  la  voce  “B12”  di  cui  al  Quadro  Economico  del  Progetto 
esecutivo approvato; 

 la  voce  ”b4)  Imprevisti”  di  cui  al  Manuale  POR  FESR  2014-20  Ver.  6  del  03/08/2020  trova 
corrispondenza con la voce “B1” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

Comune di Napoli
Data: 18/01/2023, IG/2023/0000234



  

 la voce “b6) accantonamenti” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 comprende  
la somma delle voci “B3, B4, B5, B6, B7, B8, B13” di cui al Q.E. del progetto esecutivo approvato;

 la voce “b7) Spese tecniche” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020, comprende  
la somma delle voci “B9a), B9b) e B10” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

 la voce “b10), spese per pubblicità”, di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 trova 
corrispondenza con la voce ”B14” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

 la voce “b11), spese per accertamento….”, di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020  
trova corrispondenza con la voce ”B15” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

 la voce “b12), iva e altre imposte e contributi dovuti per legge”, comprende la somma dell’IVA al 10% 
sui lavori, voci “B16a)” “B16b)” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato, dell’IVA  
al 22% sulle spese tecniche, voci “B17a” e “B17b” di cui al Quadro Economico del Progetto esecutivo  
approvato, nonché la somma delle voci relative agli oneri previdenziali “B18a, B18b, B18c”, di cui al  
Quadro Economico del Progetto esecutivo approvato;

Pertanto, la rimodulazione formale del quadro economico post gara per renderlo conforme all’articolazione  
prevista dal Manuale di Attuazione del POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03.08.2020, è la seguente:

Conforme alle voci ammissibili del Manuale POR FESR 2014/2020

a1 Lavori (a netto oneri propri sicurezza) € 11.934.675,71

a2 Oneri della sicurezza € 470.388,59

A(a1+a2) Importo Totale Lavori € 12.405.064,30

B Somme a disposizione

b1 Lavori in economia € 740.000,00

b2 Rilievi, accertamenti, indagini € 90.000,00

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 300.000,00

b4 Imprevisti € 740.000,00

b6 Accantonamento € 2.063.300,00

b7 Spese tecniche(Progettaz., CSP, DL, CSE, Assist. giornaliera e contab, assic. dip.,ecc.) € 700.799,22

b8 Spese per attività di consulenza o di supporto

b10 Spese per pubblicità € 10.000,00

b11 Spese per  accertamento laboratorio  e verifiche tecniche previste  dal  Capitolato 
Speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo

€ 150.000,00

b12 IVA e altre imposte e contributi dovuti per legge € 1.653.281,74

di cui IVA 10% su lavori € 1.375.108,26

di cui IVA 22% su spese tecniche € 241.401,99

Di cui oneri previdenziali e IVA su spese tecniche, progetti accantonamento € 36.771,49

b13 IVA residua

B Totale Somme a disposizione € 6.447.380,96

A+B Totale Costo Intervento € 18.852.445,26

 l'art.1 co. 775 della L. n. 197/2022 ha differito il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 
2023 degli Enti Locali al 30 aprile 2023 e il Comune di Napoli si trova in esercizio provvisorio.

Comune di Napoli
Data: 18/01/2023, IG/2023/0000234



  

CONSIDERATO CHE
 nella voce “b6) accantonamenti” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020, è previsto 

nell’ambito delle somme a disposizione residue un corrispettivo pari ad € 1.000.000,00 comprensivo di  
Iva al 22%, per lo spostamento dei sottoservizi interferenti con le opere in progetto;

 nel corso dei lavori è emersa l’esigenza di spostare una pensilina sita in prossimità di Largo Tartarone al 
C.so San Giovanni e di rimuovere la palina elettronica della relativa fermata, provvedendo al loro rimon-
taggio in altra sede;

 con nota PG/885935 del 06 dicembre 2022, il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Luigi VALLE, ha  
rappresentato alla ANM S.p.A. la necessità di provvedere al suddetto spostamento e rimozione, nonché 
al rimontaggio in nuova sede, attivando, in merito, la propria impresa esecutrice;

 con nota prot. n. 30820 del 06 dicembre 2022, in riscontro alla nota PG/885935 del 06 dicembre 2022, la  
ANM S.p.A. ha comunicato che gli interventi previsti sarebbero stati effettuati dalla società concessiona-
ria IGPDecaux S.p.A. (di seguito IGPDecaux) la quale avrebbe trasmesso apposito preventivo;

 con nota prot. n. 31232 del 13 dicembre 2022, la ANM S.p.A. ha trasmesso al Servizio Ciclo Integrato del-
le Acque il preventivo, presentato dalla società concessionaria IGPDecaux, esecutrice dell’intervento, per  
lo spostamento della pensilina sita in prossimità di Largo Tartarone al C.so San Giovanni e per la rimozio-
ne della palina elettronica della relativa fermata, nonché per la loro reinstallazione in altra sede;

 Con nota PG/909543 del 15 dicembre 2022 è stato accettato il  preventivo allegato alla nota 31232, di im-
porto pari a € 4.700,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.734,00.

RILEVATO CHE:
 per il prosieguo delle lavorazioni è indispensabile procedere al suddetto spostamento e rimozione, non -

ché al rimontaggio in nuova sede  della pensilina e della palina elettronica della fermata sita in prossimi-
tà di Largo Tartarone ;

 sentito il direttore dei lavori, lo stesso ha ritenuto congruo il preventivo pari a € 4.700,00 oltre IVA al  
22% allegato alla nota 31232 del 13 dicembre 2022 trasmessa al Servizio Ciclo integrato delle Acque dal -
la ANM S.p.A.;

 l’importo in questione è contenuto nelle somme a disposizione, di cui al quadro economico della  Deter-
mina Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, registrata all’indice ge-
nerale  n.925  del  21  giugno  2018,  così  come  rimodulato  formalmente  con  Disposizione  Dirigenziale 
I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, acquisita al protocollo generale dalla Segreteria della Giunta Comu-
nale con DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021

Visti:
 il D. Lgs. n.267/2000, come modificato dal D. Lgs. n.118/2011 e successivo D. Lgs. n.126/2014;
 il D. Lgs. n.50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
 il DPR 207/2010, nella parte non abrogata;
 Il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli.
 i DURC regolari delle imprese;
 gli  obblighi  di  pubblicazione e  rispettivi  riferimenti normativi  contenuti nel  P.I.A.O.,  approvato per  il  

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Dato atto che:
 l’istruttoria necessaria, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, è stata espletata per gli aspetti 

tecnici ed economici dal RUP Ing. Luigi VALLE e per quelli amministrativi dal dott. Alberto SANTORO;

Comune di Napoli
Data: 18/01/2023, IG/2023/0000234



  

Attestato:
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 

degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013;

 che ai sensi degli artt.6 e 7 del D.P.R.62/13 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti  
del Comune di Napoli, approvato con Delibera G.C. n.254/14, non sussistono situazioni di conflitto di  
interesse e di rapporti finanziari con i soggetti destinatari del presente atto, sia della Dirigenza e sia del 
dipendente responsabile dell’istruttoria.

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 e  
all’art. 229 del DPR n. 207/2010, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 
la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito  
del Comune di Napoli

DETERMINA

1) di  dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  D.lgs.  267/2000  così  come 
coordinato con decreto legislativo n.118/2011 ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014;

2) di approvare il preventivo, pari a € 4.700,00 oltre IVA al 22%, allegato alla nota 31232 del 13 dicembre  
2022  trasmessa  dalla  ANM  S.p.A.  presentato  dalla  IGPDecaux,  esecutrice  dell’intervento,  per  lo 
spostamento della pensilina sita in prossimità di Largo Tartarone al C.so San Giovanni e per la rimozione  
della palina elettronica della relativa fermata, nonché per la loro reinstallazione in altra sede, nell’ambito  
dei  Lavori di  “Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  Corso  San  Giovanni  –  
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”;

3) di impegnare in favore dell’ANM S.p.A., C.F./P.IVA 06937950639, con sede in Napoli (NA), c.a.p. 80125,  
alla via G. Marino n.1, per il pagamento alla propria società concessionaria, esecutrice degli interventi in 
premessa, IGPDecaux, C.F./P.IVA 00893300152, con sede in Assago (MI), c.a.p. 20057, Centro Direzionale 
Milanofiori, Strada 3, Palazzo B10, l’importo di € 4.700,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.734,00, a 
valere sul capitolo 290848, codice bilancio 09.04-2.02.01.09.014, impegno 5902/2018, fin. FPV, Bilancio 
2023, voce “b6) accantonamenti” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 rientrante 
tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico;

4) di dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’art.163 comma 3 e comma 5 del  
D.Lgs.267/2000 e ss. mm. ii.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

Arch. Salvatore IERVOLINO
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti, 

1. Det. Dir. n.24 del 14.06.2018, reg. I.G. n.925 del 21.06.2018;
2. Disp. Dir. I1061/2021/17 del 25.06.2021, DISP/2021/3607 del 15.07.2021
3. DURC delle imprese;
4. nota PG 885935 del 06.12.2022;
5. nota ANM prot. n. 30820 del 06.12.2022;
6. nota ANM prot. n. 31232 del 13.12.2022.
7. nota PG 909543 del 15.12.2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 18/01/2023, IG/2023/0000234


	Area Tutela del Territorio
	Servizio Ciclo Integrato delle Acque


		2023-01-13T13:50:26+0000
	SALVATORE IERVOLINO




